У/д №1-72/2026 (№1-464/2025)

УИД 36RS0005-01-2025-007098-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 13 января 2026 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Кульневой Н.Н.,

участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Советского района г.Воронежа Свеженцевой О.С., прокурора Советского района г.Воронежа Паршикова О.В.,

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката Стародымова А.С.,

при секретаре судебного заседания Бурцевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, 

<

персональные данные>, не судимого, задержанного и содержащегося под стражей с 11.07.2025,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО9, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, и наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, движимый корыстными побуждениями, в точно неустановленное следствием время, но не позднее марта 2025 года, для совершения преступления - незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в крупном размере заинтересованным лицам, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело № в отношении которого находится в отдельном производстве, а также с иным лицом (уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, далее иное лицо), достигнув с ними договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы.

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а именно создал и зарегистрировал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы, нелегальный интернет-магазин по незаконному распространению наркотических средств, разработал способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами из г.Воронежа и Воронежской области, на неустановленные лицевые счета, с возможностью пополнения и снятия денежных средств. При неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, которое крупными партиями в расфасованном и нерасфасованном виде бесконтактным способом через тайники-закладки передавал ФИО9 и иному лицу, действовавшим в роли «оптово-розничных курьеров-закладчиков», в преступную роль которых входило получение оптовых партий наркотических средств, которые также по указанию и под контролем соучастника - «оператора»(«диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.» помещались «оптово-розничными курьерами-закладчиками» ФИО9 и иным лицом, в различные тайные места на территории г.Воронежа и Воронежской области - тайники-закладки с наркотическим средством. Применяя имеющиеся у них (ФИО9, иного лица), телефонные мобильные аппараты - смартфоны «HONOR 90» и «Realme 10», являющиеся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» и фотосъемки, они фиксировали с использованием установленной на этих смартфонах программы (приложения) «Камера» с функцией фотографирования, а также с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях тайника-закладки точного местонахождения свертка с наркотическим средством. Далее через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы, точные сведения с указанием адресов, географических координат, подробных описаний нахождения тайников с наркотиком, а также фотографии расположения тайников передавались «оператору» («диспетчеру») под псевдонимами «Ш.» и «L.». В свою очередь, «оператор» («диспетчер») под псевдонимами «Ш.» и «L.» осуществлял через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp», иные программы, через неустановленный нелегальный интернет-магазин, при соисполнительстве соучастников – ФИО9 и иного лица незаконный сбыт: оптово-розничное распространение указанных наркотических средств путем их продажи бесконтактным способом. После оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые счета, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы предоставлял приобретателям адреса тайников-закладок: тайных мест хранения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

ФИО9, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «оптово-розничного курьера-закладчика», совместно с иным лицом, также действующим в роли «оптово - розничного курьера-закладчика», с использованием имеющихся у них (ФИО9, иного лица) мобильных телефонных аппаратов - смартфонов «HONOR 90» и «Realme 10», являющихся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», получал от неустановленного соучастника, выполняющего роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы, сведения о тайниках с оптовой партией в крупном размере наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -метадон (фенадон, долофин) в неустановленных местах на территории г.Воронежа и Воронежской области. Далее он совместно с иным лицом забирал оптовую партию данного наркотического средства из тайников, незаконно с целью сбыта по указанию «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.» совместно с иным лицом доставлял в район предполагаемого сбыта. Далее совместно с соисполнителями: иным лицом, выполняющим роль «оптово-розничного курьера-закладчика», и с неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», ФИО9 незаконно сбывал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), помещая эти наркотики совместно с иным лицом в так называемые тайники-закладки: тайные места хранения на территории г.Воронежа и Воронежской области. Применяя имеющиеся у них (ФИО9, иного лица) телефонные мобильные аппараты смартфоны «HONOR 90» и «Realme 10», являющиеся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» и фотосъемки, совместно с иным лицом фиксировал с использованием установленном на этих смартфонах программы (приложения) «Камера» с функцией фотографирования, а также с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка с наркотическим средством. Далее через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы, точные сведения с указанием адресов, географических координат, подробных описаний нахождения тайников с наркотиком, а также фотографии расположения тайников, ФИО9 совместно с иным лицом передавались «оператору» («диспетчеру») под псевдонимами «Ш.» и «L.». В свою очередь, «оператор» («диспетчер») под псевдонимами «Ш.» и «L.» осуществлял через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp», иные программы, через неустановленный нелегальный интернет-магазин, при соисполнительстве соучастников – ФИО9, иного лица, незаконный сбыт: оптово-розничное распространение указанных наркотических средств путем их продажи бесконтактным способом. После оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые счета, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы предоставлял приобретателям адреса «тайников-закладок» - тайных мест хранения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Иное лицо, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «оптово-розничного курьера-закладчика» совместно со ФИО9, также действующим в роли «оптово - розничного курьера-закладчика», с использованием имеющихся у них (иного лица, ФИО9,) мобильных телефонных аппаратов - смартфонов «HONOR 90» и «Realme 10», являющихся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», совместно с ФИО9 получало от неустановленного соучастника, выполняющего роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы, сведения о тайниках с оптовой партией в крупном размере наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -метадон (фенадон, долофин) в неустановленных местах на территории г.Воронежа и Воронежской области, совместно с ФИО9, забирала оптовую партию данного наркотического средства из тайников, незаконно с целью сбыта по указанию «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», совместно с ФИО9 доставляло в район предполагаемого сбыта, и совместно с соисполнителями: ФИО9, выполняющим роль «оптово-розничного курьера-закладчика», и с неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», незаконно сбывало наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон(фенадон, долофин), помещая эти наркотики совместно с ФИО9 в так называемые тайники-закладки: тайные места хранения на территории г.Воронежа и Воронежской области. Применяя имеющиеся у них (иного лица, ФИО9) телефонные мобильные аппараты смартфоны «HONOR 90» и «Realme 10», являющиеся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» и фотосъемки, совместно с ФИО9 фиксировало с использованием установленной на этих смартфонах программы (приложения) «Камера» с функцией фотографирования, а также с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях тайника-закладки точного местонахождения свертка с наркотическим средством. Через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы, точные сведения с указанием адресов, географических координат, подробных описаний нахождения тайников с наркотиком, а также фотографии расположения тайников, иным лицом совместно с ФИО9 передавались «оператору» («диспетчеру») под псевдонимами «Ш.» и «L.». В свою очередь, «оператор» («диспетчер») под псевдонимами «Ш.» и «L.» осуществлял через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp», иные программы, через неустановленный нелегальный интернет-магазин, при соисполнительстве соучастников –иного лица, ФИО9 незаконный сбыт – оптово-розничное распространение указанных наркотических средств путем их продажи бесконтактным способом. После оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые счета, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы предоставлял приобретателям адреса тайников-закладок: тайных мест хранения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Определяющим признаком предварительного сговора между участниками преступной группы, в состав которой вошли выполняющие роли «оптового-розничных курьеров-закладчиков» - ФИО9, иное лицо и не установленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», стало их соглашение о порядке взаиморасчетов в рамках финансовой составляющей их незаконной деятельности, установлении фиксированных специфических единиц измерения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), используемых для незаконного оборота и распределения полученного незаконного дохода. Так, при совершении совместного незаконного сбыта указанных наркотических средств, по согласованию между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО9, иным лицом и не установленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», в качестве единицы измерения и оценки было принято количество наркотического средства, соответствующее так называемому свертку, представляющему собой сверток с расфасованным в нем наркотическим средством. При этом цена одного свертка с минимальной допустимой массой к незаконному сбыту была установлена не установленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.». Также между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО9, иным лицом и не установленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», было согласовано распределение между ними незаконной прибыли от незаконного сбыта путем продажи бесконтактным способом - наркотического средства. При этом, от каждой реализованной при соисполнительстве всеми соучастниками партии из нескольких свертков, с расфасованным в них наркотическим средством, часть прибыли в сумме до 20000 рублей доставалась ФИО9, иному лицу, как «оптово-розничным курьерам-закладчикам», путем перечисления «оператором» («диспетчером») под псевдонимами «Ш.» и «L.» ФИО9, иному лицу, части преступной прибыли, от незаконного сбыта наркотических средств на находящийся в пользовании ФИО9, иного лица, лицевой счет банковской карты АО «ТБанк» №, и на иные не установленные находящиеся в пользовании ФИО9, иного лица, банковские счета. Остальная часть прибыли от каждой реализованной партии из нескольких свертков с расфасованным в них наркотическим средством, оставалась неустановленному лицу, действующему в роли «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.».

Также ФИО9, иное лицо и не установленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами Ш.» и «L.», при совершении преступления поддерживали связь между собой, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные электронные программы, через которые осуществлялось планирование и совершение преступлений по незаконному распространению наркотических средств вышеуказанным бесконтактным способом.

При этом, соучастники применяли находившиеся в их пользовании мобильные телефонные аппараты (устройства), имеющие доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а именно ФИО9 использовал телефонный аппарат - смартфон «Realme 10», являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, а также с функцией фотосъемки, с установленной на указанном смартфоне программой обмена сообщениями - мессенджером «WhatsApp», где «аккаунт» ФИО9 был указан под псевдонимом «С.Б.», также с установленной программой (приложением) «Камера» с функцией фотографирования, с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка либо партии из нескольких свертков с наркотическим средством. Иное лицо использовало телефонный аппарат - смартфон «HONOR 90», являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, а также с функцией фотосъемки, с установленной на указанном смартфоне программой обмена сообщениями-мессенджером «WhatsApp», где «аккаунт» иного лица был указан под псевдонимом «ФИО1», а также с установленной программой (приложением) «Камера» с функцией фотографирования, с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка либо партии из нескольких свертков с наркотическим средством. В свою очередь неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», использовал телефонные аппараты-смартфоны (неустановленных следствием марок и моделей), являющиеся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», а также с функцией фотосъемки, с установленной на данных смартфонах программой обмена сообщениями- мессенджером «WhatsApp», где использовал «аккаунт» с псевдонимом «Ш.», с абонентским номером закрепленным к «аккаунту»: №, «аккаунт» с псевдонимом «L.», с абонентским номером, закрепленным к «аккаунту»: №, а также с программами (приложениями) с функциями фотографирования и обработки фотографий оптовых «тайников-закладок» с наркотическим средством, путем обозначения его графической «меткой», и иные электронные программы.

Настоящая схема позволяла ФИО9, иному лицу, действующим в роли «оптово-розничных курьеров-закладчиков» и не установленному следствием соучастнику, действующему в роли «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г.Воронежа и Воронежской области, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за сбываемый наркотик на неустановленные лицевые счета.

Так, действуя по вышеуказанной преступной схеме, заранее договорившись о совместном совершении преступления, не установленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», действуя согласованно со ФИО9, иным лицом, при не установленных следствием обстоятельствах в период с не установленного следствием времени, но не позднее 10 июля 2025 года, с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам приобрел единую общую партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой не менее 20,9 граммов, расфасованное не менее чем в 54 свертка, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, общей массой не менее 70,05 граммов, расфасованное не менее чем в 301 сверток, которое в период с неустановленного времени, но не позднее 16 часов 34 минут 10 июля 2025 года, точное время в ходе следствия не установлено, доставил в Левобережный район г. Воронежа, где в указанный период времени бесконтактным способом оставил в тайнике на участке местности, расположенном вблизи задней стены гаража, напротив подъезда №3 у дома №16 по ул.Набережной Авиастроителей г.Воронежа, с географическими координатами: 51.641193,39.232863. Далее он передал сведения об этом тайнике: адрес, географические координаты, подробные описания, а также фотографии расположения данного тайника, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» своим соучастникам ФИО9, иному лицу для дальнейшего осуществления совместного (с неустановленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.») незаконного сбыта наркотиков через тайные места хранения – тайники-закладки на территории г.Воронежа.

Продолжая преступные действия, ФИО9 и иное лицо, действующие в роли «оптово-розничных курьеров-закладчиков», примерно в 16 часов 34 минуты 10 июля 2025 года получили посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями- мессенджер «WhatsApp», установленную на имеющемся в их (ФИО9 и иного лица) пользовании мобильном телефонном аппарате - смартфоне «HONOR 90», являющимся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», от неустановленного соучастника - «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», сведения о местонахождении вышеуказанного оптового тайника с наркотическим средством - веществом, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в крупном размере, общей массой не менее 20,9 граммов, и наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, общей массой не менее 70,05 граммов. Далее, ФИО9, иное лицо, по указанию «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», направились к месту нахождения вышеуказанного оптового тайника, и в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут 10 июля 2025 года (точное время следствием не установлено) извлекли из тайника, находящегося на участке местности с географическими координатами: 51.641193, 39.232863, расположенном вблизи задней стены гаража, напротив подъезда №3 у дома №16 по ул. Набережной Авиастроителей г.Воронежа, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в крупном размере, общей массой не менее 20,9 граммов, расфасованное не менее чем в 54 свертка, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, общей массой не менее 70,05 граммов, расфасованное не менее чем в 301 сверток. Далее ФИО9 и иное лицо стали незаконно хранить наркотическое средство при себе в карманах надетой на них одежды и ручной клади (сумке), и по указанию соучастника, выполняющего роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», должны были направиться в Советский район г.Воронежа с целью оборудования ими тайников-закладок с вышеуказанной партией наркотического средства.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт заинтересованным лицам всей единой общей массы одной и той же партии вышеуказанного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в крупном размере, общей массой не менее 20,9 граммов, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, общей массой не менее 70,05 граммов, ФИО9, иное лицо, и неустановленное лицо - «оператор» («диспетчер») под псевдонимами «Ш.» и «L.», действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку по результатам проведенного сотрудниками полиции УНК ГУ МВД России по Воронежской области оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», примерно в 19 часов 50 минут 10 июля 2025 года, ФИО9 и иное лицо были задержаны сотрудниками полиции на участке местности у дома 16 по ул.Набережной Авиастроителей г.Воронежа по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, и наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при производстве процессуальных, следственных действий. В период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 58 минут 10 июля 2025 года в служебном автомобиле «Лада Веста», г.р.з. №, припаркованном по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра иного лица и досмотра вещей, находящихся при нем, в принадлежащей ему ручной клади (сумке) было обнаружено и изъято расфасованное в 301 сверток вещество, которое согласно справкам об исследований и заключениям экспертов, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, общей массой 70,05 граммов. В период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 55 минут 10 июля 2025 года в служебном автомобиле «Лада Гранта», г.р.з. №, припаркованном по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО9 и досмотра вещей, находящихся при нем, в карманах одетой на него одежды было обнаружено и изъято расфасованное в 54 свертка вещество, которое согласно справкам об исследовании и заключениям экспертов, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в крупном размере, общей массой не менее 20,9 граммов.

Таким образом, общая масса единой партии всего изъятого сотрудниками полиции наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, составляет 20,9 граммов, что относится к крупному размеру данного наркотического средства, и наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) составляет 70,05 граммов, что относится к крупному размеру данного наркотического средства.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и метадон (фенадон, долофин), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», крупным размером наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, является вес свыше 2,5 граммов и до 1000 граммов, крупным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин), является вес свыше 1 граммов и до 100 граммов.

Также, ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении умышленных действий непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО9, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, и наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, движимый корыстными побуждениями, в точно неустановленное следствием время, но не позднее марта 2025 года, для совершения преступления - незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в крупном размере заинтересованным лицам, вступил в преступный сговор с не установленным следствием лицом, уголовное дело № в отношении которого находится в отдельном производстве, а также с иным лицом (уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, далее иное лицо), достигнув с ними договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы.

При этом, не установленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), а именно создал и зарегистрировал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы, нелегальный интернет-магазин по незаконному распространению наркотических средств, разработал способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами из г.Воронежа и Воронежской области, на неустановленные лицевые счета, с возможностью пополнения и снятия денежных средств, и при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, которое крупными партиями в расфасованном и не расфасованном виде бесконтактным способом через тайники-закладки передавал ФИО9, иному лицу, действовавшим в роли «оптово-розничных курьеров-закладчиков», в преступную роль которых входило получение оптовых партий наркотических средств, которые также по указанию и под контролем соучастника - «оператора»(«диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», помещались «оптово-розничными курьерами-закладчиками» ФИО9, иным лицом, в различные тайные места на территории г.Воронежа и Воронежской области - тайники-закладки с наркотическим средством. Применяя имеющиеся у них (ФИО9, иного лица), телефонные мобильные аппараты - смартфоны «HONOR 90» и «Realme 10», являющиеся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» и фотосъемки, фиксировали с использованием установленной на этих смартфонах программы (приложения) «Камера» с функцией фотографирования, а также с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях тайника-закладки точного местонахождения свертка с наркотическим средством. Далее через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы, точные сведения с указанием адресов, географических координат, подробных описаний нахождения тайников с наркотиком, а также фотографии расположения тайников, передавались «оператору» («диспетчеру») под псевдонимами «Ш.» и «L.». В свою очередь, «оператор» («диспетчер») под псевдонимами «Ш.» и «L.» осуществлял через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp», иные программы, через неустановленный нелегальный интернет-магазин, при соисполнительстве соучастников – ФИО9, иного лица, незаконный сбыт – оптово-розничное распространение указанных наркотических средств путем их продажи бесконтактным способом. После оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые счета, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы он предоставлял приобретателям адреса тайников-закладок - тайных мест хранения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

ФИО9, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «оптово-розничного курьера-закладчика», совместно с иным лицом, также действующим в роли «оптово - розничного курьера-закладчика», с использованием имеющихся у них (ФИО9, иного лица) мобильных телефонных аппаратов - смартфонов «HONOR 90» и «Realme 10», являющихся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», совместно с иным лицом получал от неустановленного соучастника, выполняющего роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы, сведения о тайниках с оптовой партией в крупном размере наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -метадон (фенадон, долофин) в неустановленных местах на территории г.Воронежа и Воронежской области, совместно с иным лицом забирал оптовую партию данного наркотического средства из тайников, незаконно с целью сбыта по указанию «оператора»(«диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», совместно с иным лицом доставлял в район предполагаемого сбыта, и совместно с соисполнителями: иным лицом, выполняющим роль «оптово-розничного курьера-закладчика», и с неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», незаконно сбывал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон(фенадон, долофин), помещая эти наркотики совместно с иным лицом в так называемые тайники-закладки - тайные места хранения на территории г.Воронежа и Воронежской области, и применяя имеющиеся у них (ФИО9, иного лица) телефонные мобильные аппараты смартфоны «HONOR 90» и «Realme 10», являющиеся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» и фотосъемки, совместно с иным лицом фиксировал с использованием установленной на этих смартфонах программы (приложения) «Камера» с функцией фотографирования, а также с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях тайника-закладки точного местонахождения свертка с наркотическим средством. Далее через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы, точные сведения с указанием адресов, географических координат, подробных описаний нахождения тайников с наркотиком, а также фотографии расположения тайников, ФИО9 совместно с иным лицом передавались «оператору»(«диспетчеру») под псевдонимами «Ш.» и «L.». В свою очередь, «оператор» («диспетчер») под псевдонимами «Ш.» и «L.» осуществлял через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp», иные программы, через неустановленный нелегальный интернет-магазин при соисполнительстве соучастников – ФИО9, иного лица, незаконный сбыт – оптово-розничное распространение указанных наркотических средств путем их продажи бесконтактным способом. После оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые счета, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы предоставлял приобретателям адреса тайников-закладок - тайных мест хранения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Иное лицо, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «оптово-розничного курьера-закладчика», совместно со ФИО9, также действующим в роли «оптово- розничного курьера-закладчика», с использованием имеющихся у них (иного лица, ФИО9,) мобильных телефонных аппаратов - смартфонов «HONOR 90» и «Realme 10», являющихся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», совместно со ФИО9 получало от неустановленного соучастника, выполняющего роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы, сведения о тайниках с оптовой партией в крупном размере наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -метадон (фенадон, долофин) в неустановленных местах на территории г.Воронежа и Воронежской области. Далее совместно со ФИО9 забирало оптовую партию данного наркотического средства из тайников, незаконно с целью сбыта по указанию «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», совместно со ФИО9 доставляло в район предполагаемого сбыта, и совместно с соисполнителями: ФИО9, выполняющим роль «оптово-розничного курьера-закладчика», и с неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», незаконно сбывало наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон(фенадон, долофин), помещая эти наркотики совместно со ФИО9 в так называемые тайники-закладки - тайные места хранения на территории г.Воронежа и Воронежской области. Применяя имеющиеся у них (иного лица, ФИО9) телефонные мобильные аппараты - смартфоны «HONOR 90» и «Realme 10», являющиеся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» и фотосъемки, совместно со ФИО9 фиксировало с использованием установленной на этих смартфонах программы (приложения) «Камера» с функцией фотографирования, а также с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях тайника-закладки точного местонахождения свертка с наркотическим средством. Далее через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы, точные сведения с указанием адресов, географических координат, подробных описаний нахождения тайников с наркотиком, а также фотографии расположения тайников, иным лицом совместно с ФИО9 передавались оператору» («диспетчеру») под псевдонимами «Ш.» и «L.». В свою очередь, «оператор» («диспетчер») под псевдонимами «Ш.» и «L.» осуществлял через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp», иные программы, через неустановленный нелегальный интернет-магазин, при соисполнительстве соучастников –иного лица, ФИО9, незаконный сбыт – оптово-розничное распространение указанных наркотических средств путем их продажи бесконтактным способом, и после оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые счета, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные программы предоставлял приобретателям адреса тайников-закладок - тайных мест хранения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Определяющим признаком предварительного сговора между участниками преступной группы, в состав которой вошли выполняющие роли «оптово-розничных курьеров-закладчиков» ФИО9, иное лицо, и не установленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», стало их соглашение о порядке взаиморасчетов в рамках финансовой составляющей их незаконной деятельности, установлении фиксированных специфических единиц измерения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), используемых для незаконного оборота и распределения полученного незаконного дохода. Так, при совершении совместного незаконного сбыта указанных наркотических средств, по согласованию между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО9, иным лицом и не установленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», в качестве единицы измерения и оценки было принято количество наркотического средства, соответствующее так называемому свертку, представляющему собой сверток с расфасованным в нем наркотическим средством. При этом цена одного свертка с минимальной допустимой массой к незаконному сбыту была установлена не установленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.». Также между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО9, иным лицом и не установленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», было согласовано распределение незаконной прибыли от незаконного сбыта путем продажи бесконтактным способом наркотического средства. При этом, от каждой реализованной при соисполнительстве всеми соучастниками партии из нескольких свертков с расфасованным в них наркотическим средством, часть прибыли в сумме до 20000 рублей доставалась ФИО9, иному лицу, как «оптово-розничным курьерам-закладчикам», путем перечисления «оператором» («диспетчером») под псевдонимами «Ш.» и «L.» ФИО9, иному лицу части преступной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств на находящийся в пользовании ФИО9, иного лица лицевой счет банковской карты АО «ТБанк» № и на иные неустановленные находящиеся в пользовании ФИО9, иного лица банковские счета. Остальная часть прибыли от каждой реализованной партии из нескольких свертков с расфасованным в них наркотическим средством, оставалась неустановленному лицу, действующему в роли «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.».

Также ФИО9, иное лицо и не установленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», при совершении преступления поддерживали связь между собой, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» и иные электронные программы, через которые осуществлялось планирование и совершение преступлений по незаконному распространению наркотических средств вышеуказанным бесконтактным способом.

При этом, соучастники применяли находившиеся в их пользовании мобильные телефонные аппараты (устройства), имеющие доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». ФИО9 использовал телефонный аппарат - смартфон «Realme 10», являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, а также с функцией фотосъемки, с установленной на указанном смартфоне программой обмена сообщениями - мессенджер «WhatsApp», где «аккаунт» ФИО9 был указан под псевдонимом «С.Б.», с установленной программой (приложением) «Камера» с функцией фотографирования, с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка либо партии из нескольких свертков с наркотическим средством. Иное лицо использовало телефонный аппарат - смартфон «HONOR 90», являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, а также с функцией фотосъемки, с установленной на указанном смартфоне программой обмена сообщениями-мессенджером «WhatsApp», где «аккаунт» иного лица был указан под псевдонимом «ФИО1», с установленной программой (приложением) «Камера» с функцией фотографирования, с функцией обозначения графическими знаками (стрелками, точками и т.д.) на фотографиях «тайника-закладки» точного местонахождения свертка либо партии из нескольких свертков с наркотическим средством. В свою очередь неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», использовал телефонные аппараты-смартфоны (неустановленных следствием марок и моделей), являющиеся мобильными компьютерными устройствами с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», а также с функцией фотосъемки, с установленной на данных смартфонах програмой обмена сообщениями- мессенджером «WhatsApp», где использовал «аккаунт» с псевдонимом «Ш.», с абонентским номером, закрепленным к «аккаунту»: №, «аккаунт» с псевдонимом «L.», с абонентским номером, закрепленным к «аккаунту»: №, а также с программами (приложениями) с функциями фотографирования и обработки фотографий оптовых «тайников-закладок» с наркотическим средством путем обозначения его графической «меткой», и иные электронные программы.

Настоящая схема позволяла ФИО9, иному лицу, действующим в роли «оптово-розничных курьеров-закладчиков» и не установленному следствием соучастнику, действующему в роли «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г.Воронежа и Воронежской области, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за сбываемый наркотик на неустановленные лицевые счета.

Так, действуя по вышеуказанной преступной схеме, заранее договорившись о совместном совершении преступления, не установленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», действуя согласованно со ФИО9, иным лицом, при не установленных следствием обстоятельствах в период с не установленного следствием времени, но не позднее 10 июля 2025 года, с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам приобрел единую общую партию наркотического средства - вещества, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в крупном размере, общей массой не менее 46,15 граммов, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, общей массой не менее 96,20 граммов, которое в период с неустановленного времени, но не позднее 19 часов 20 минут 10 июля 2025 года, точное время в ходе следствия не установлено, доставил на территорию Воронежской области (точное место в ходе расследования не установлено), где в указанный период времени бесконтактным способом, оставив в тайнике, точное место в ходе следствия не установлено, передал сведения об этом тайнике: адрес, географические координаты, подробные описания, а также фотографии расположения данного тайника, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp» своим соучастникам ФИО9, иному лицу для дальнейшего осуществления совместного (с не установленным следствием соучастником, выполняющим роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.») незаконного сбыта наркотиков через тайные места хранения – тайники-закладки на территории г.Воронежа.

Продолжая преступные действия, ФИО9, иное лицо, действующие в роли «оптово-розничных курьеров-закладчиков», не позднее 19 часов 20 минут 10 июля 2025 года получили посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями - мессенджер «WhatsApp», установленную на имеющемся в их (ФИО9, иного лица) пользовании мобильном телефонном аппарате - смартфоне «HONOR 90», являющимся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функциями доступа в сеть «Интернет», от неустановленного соучастника - «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.» сведения о местонахождении вышеуказанного оптового тайника с наркотическим средством - веществом, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в крупном размере, общей массой не менее 46,15 граммов, и наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, общей массой не менее 96,20 граммов. Далее, ФИО9, иное лицо по указанию «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.», направились к месту нахождения вышеуказанного оптового тайника, и в период времени не позднее 19 часов 20 минут 10 июля 2025 года (точное время следствием не установлено) извлекли из тайника, точное место которого в ходе следствия не установлено, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в крупном размере, общей массой не менее 46,15 граммов, и наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, общей массой не менее 96,20 граммов, которое ФИО9 и иное лицо доставили по месту своего проживания - 

<

адрес>, и где по указанию и под контролем соучастника, выполняющего роль «оператора» («диспетчера») под псевдонимами «Ш.» и «L.»), с использованием электронных весов, оптовую партию вышеуказанных синтетических наркотических средств, намеревались расфасовать по сверткам и, действуя согласованно с неустановленным соучастником - «оператором» («диспетчером») под псевдонимами «Ш.» и «L.», стали незаконно хранить по месту своего проживания по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайные места хранения на территории г.Воронежа и Воронежской области и предоставления посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp», не установленному следствием соучастнику «оператору» («диспетчеру») под псевдонимами «Ш.» и «L.» сведений и местах нахождения тайников с наркотическими средствами.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт заинтересованным лицам всей единой общей массы одной и той же партии вышеуказанного наркотического средства - вещества, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в крупном размере, общей массой не менее 46,15 граммов, и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, общей массой не менее 96,20 граммов, ФИО9, иное лицо и неустановленное лицо - «оператор» («диспетчер») под псевдонимами «Ш.» и «L.», действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку по результатам проведенного сотрудниками полиции УНК ГУМВД России по Воронежской области оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» примерно в 19 часов 50 минут 10 июля 2025 года ФИО9 и иное лицо были задержаны сотрудниками полиции на участке местности у дома 16 по ул.Набережной Авиастроителей г.Воронежа по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, и наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при производстве процессуальных, следственных действий. 12 июля 2025 года в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 33 минут оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Воронежской области по поручению по уголовному делу № при производстве обыска в жилище ФИО9, иного лица по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в крупном размере, общей массой не менее 46,15 граммов, вещество, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, общей массой не менее 96,20 граммов, электронные весы в количестве 2 штук, на которых, согласно заключению эксперта, имеются следы наркотического средства – метадон (фенадон, долофин).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и метадон (фенадон, долофин), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами Российской Федерации. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», крупным размером наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, является вес свыше 2,5 граммов и до 1000 граммов, крупным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин), является вес свыше 1 грамма и до 100 граммов.

Подсудимый ФИО9 виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и показал в судебном заседании, что подтверждает ранее данные им показания на предварительном следствии в полном объеме, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, его показания, данные на предварительном следствии, были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ).

Согласно показаниям подозреваемого ФИО9 (протокол допроса от 11.07.2025), в марте 2025 года около четырех месяцев назад на мобильный телефон его жены ФИО1 в мессенджере «WhatsApp» от неизвестного лица «L.» поступило смс-сообщение с предложением о подработке, в виде расфасовки и раскладки наркотического средства на территории г. Воронежа бесконтактным способом через тайник. Поскольку он с 

<

данные изъяты> ФИО1 испытывали материальные трудности, а ему были необходимы наркотики для употребления, то они согласились на это предложение. В их обязанности входило получение опта с наркотическими средствами - героина и метадона, разделение их на более мелкие партии и сбыт их в тайники на территории г. Воронежа, сведения о месте которых они направляли «L.», с использованием приложения формирования координат с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям. Также помимо «L.» указания по получению и оборудованию партий с наркотическими средствами они получали от менеджера, в мессенджере «WhatsApp» по имени «Ш.». Закладки с «оптовыми» партиями наркотических средств по поручению «L.» они совместно получали в различных частях города Воронежа. Места оптовых партий всегда были разные в зависимости, где эту партию для них с женой оставили. А мелкие расфасованные партии наркотических средств в тайники на территории г.Воронежа помещала его 

<

данные изъяты> ФИО1 Из каждой большой «оптовой» партии наркотического средства они оставляли немного наркотика для его личного употребления, так как 

<

данные изъяты> наркотическое средство не употребляет. Денежные средства за помещение наркотического средства в тайники на территории г.Воронежа они получали на банковскую карту АО «T-Банк» №, оформленную на имя его 

<

данные изъяты>: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая не знала, за что ей поступали денежные средства, он всегда с 

<

данные изъяты> придумывали предлоги, за что ей перевели деньги, и банковскую карту «Озон банк» №, оформленную на имя 

<

данные изъяты>: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая также не знала, за что ей поступают денежные средства. Денежные средства поступали на счет из расчета 15 тысяч рублей за оборудование нескольких тайников, какое количество, он не помнит. 10.07.2025, в какое время, точно не помнит, они находились на речке в п.Шилово с его 

<

данные изъяты> ФИО1, когда на её мобильный телефон поступило смс-сообщение от менеджера «L.» с указанием получить очередную оптовую партию наркотического средства, которую потом нужно было поместить в тайники на территории Советского района г.Воронежа. Фотографии с координатами и местами тайников и его описание «L.» направил его 

<

данные изъяты> ФИО1, а она перенаправила ему, чтобы было удобно искать. 10.07.2025 около 19 часов 20 минут они приехали по месту координат, которые были указаны на фотографии по адресу: 

<

...> нашли место тайника с «оптовой» партией наркотических средств, которая находилась в полости пня дерева, произрастающего из земли, вблизи задней стены гаража красного цвета, стоящего напротив подъезда №3 дома №16 по Набережной Авиастроителей г.Воронежа. Он (ФИО9) забрал из тайника два полимерных пакета черного цвета, которые были разных размеров, один из них, который был поменьше, он поместил в левый карман шорт синего цвета, одетых на него, а другой, который больше, передал своей 

<

данные изъяты> ФИО1, а она положила в находящуюся при ней сумку. После этого, они стали уходить от места, где забрали оптовую партию наркотического средства, и в этот момент к ним подошли мужчина и женщина в гражданской одежде, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили представиться их и предъявить документы, удостоверяющие личность. Он с 

<

данные изъяты> назвали свои установочные данные, после чего полицейские сообщили, что у них есть оперативная информация о том, что при них находятся свертки с наркотическим веществом, предназначенном для сбыта мелкими партиями наркопотребителям бесконтактно через тайники, оборудованные в г.Воронеж, в связи с чем будут приглашены понятые и проведен их личный досмотр. После этого, сотрудник полиции кому-то позвонил и сообщил о случившемся. Через некоторое время к ним на служебной машине прибыл еще один сотрудник полиции, с которым были понятые в количестве четырех человек (двое мужчин и две женщины). С момента того, как полицейские подошли к ним, и до момента прибытия понятых они все время находились в поле зрения друг друга, никто никому ничего не передавал, не брал и не выкладывал. Сотрудники еще раз попросили их представиться при понятых, назвать свою фамилию, имя и отчество. После этого сотрудник полиции попросил его и двух мужчин-понятых проследовать в служебный автомобиль марки «Лада Гранта», находящийся у дома №16 по Набережной Авиастроителей г.Воронежа, с целью проведения его личного досмотра. На просьбу сотрудника полиции все участвующие лица ответили согласием. Примерно в это же время его 

<

данные изъяты> ФИО1 проследовала с сотрудником-женщиной и двумя понятыми-женщинами к другому служебному автомобилю. Затем полицейский сел в автомобиль марки «Лада Гранта» на переднее пассажирское сиденье, он сел на заднее пассажирское сиденье, двое понятых-мужчин сели с ним на заднее пассажирское сиденье так, что он находился между ними. В автомобиле полицейский разъяснил, что сейчас будет проводиться его личный досмотр. Далее, сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, затем предложил ему добровольно выдать наркотическое средство, иные предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Он (ФИО9) пояснил, что у него в левом кармане шорт находится обмотанный изолентой черного цвета полимерный сверток с наркотическим веществом, после чего из левого кармана надетых на нем шорт добровольно выдал сверток с содержимым внутри. В присутствии его и понятых вышеуказанный сверток был вскрыт, и в нем было обнаружено пятьдесят четыре полимерных свертка, обмотанных изолентой синего цвета, с содержимым внутри. Из вышеуказанных 54-х свертков с содержимым, 3 свертка с веществом были упакованы в пакет №1, горловина которого была перемотана нитью, с пояснительной биркой на которой он и все участвующие лица поставили свою подпись, а оставшийся 51 сверток вместе упаковкой были упакованы в пакет №2, горловина которого была перемотана нитью, с пояснительной биркой на которой он и все участвующие лица поставили свою подпись. В ходе личного досмотра в переднем правом кармане надетых на нем синих шорт был обнаружен его мобильный телефон марки «Realme» в корпусе темно-синего цвета, который был помещен в пакет №3, горловина которого была перемотана нитью, с пояснительной биркой на которой он и все участвующие лица поставили свою подпись. На вопрос сотрудника полиции, имеется ли на его мобильном телефоне пароль, он ответил, что на его телефоне пароля нет. На вопрос сотрудника полиции, для чего ему данное наркотическое средство, он пояснил, что должен был сбыть путем оборудования тайников совместно со своей 

<

данные изъяты> ФИО1 на территории г.Воронежа, общий вес наркотического средства, которое у него изъяли, он не знает. Также он сказал, что в изъятом у него телефоне в мессенджере «WhatsApp» имеется переписка с его 

<

данные изъяты> ФИО1. После личного досмотра, сотрудник полиции составил соответствующие протоколы, с которыми путем личного прочтения ознакомились все участвующие лица, а после поставили свои подписи. К протоколам сотрудников полиции никаких замечаний не поступало. По окончании личного досмотра его доставили в здание УНК ГУ МВД России по Воронежской области, где он дал подробное объяснение по вышеуказанным обстоятельствам. Вину в совершенном им преступлении он признает в полном объеме и раскаивается, обязуется больше не совершать правонарушения (т.3 л.д. 13-18).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО9 (протокол допроса от 18.07.2025), он подтверждает ранее данные им показания в качестве подозреваемого от 11.07.2025 в полном объеме и на них настаивает (т.3 л.д. 27-30).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО9 (протокол допроса от 31.10.2025), вину по предъявленному ему обвинению признает полностью, раскаивается в содеянном, ранее данные показания подтверждает. С текстом предъявленного обвинения согласен (т.3 л.д. 68-73).

Согласно показаниям подозреваемой ФИО1 (протокол допроса от 11.07.2025) (в отношении которой уголовное дело № находится в отдельном производстве), оглашенным в порядке ч.4 ст.281 УПК РФ, в связи с отказом ее от дачи показаний, её 

<

данные изъяты> ФИО9 примерно год назад стал употреблять наркотическое средство – героин, которое он приобретал на разных торговых площадках, через тайники в «WhatsApp», в течение какого времени и сколько раз, не знает, но в течение года с 2024 по 2025 точно. В марте 2025 года, около четырех месяцев назад, на ее мобильный телефон в мессенджере «WhatsApp» от неизвестного лица «L.» поступило смс-сообщение с подработкой закладчиком наркотического средства на территории г.Воронежа через тайники-закладки. Поскольку они с мужем испытывали финансовые трудности, а ее 

<

данные изъяты> были необходимы наркотики для употребления, то они согласились на это предложение. В обязанности их входило получение фотографии с оптовой партией наркотического средства - героина и метадона, и разделение их на более мелкие партии и дальнейший сбыт их в оборудованные тайники на территории г.Воронежа, о месте которых они сообщали «L.», в виде фотографии через приложение, которое выставляет координаты с целью дальнейшего сбыта вещества для потребителей наркотиков. Также помимо менеджера «L.» указания и оборудованию по получению партий с наркотическими веществами они с 

<

данные изъяты> получали от менеджера под именем «Ш.» в мессенджере «WhatsApp». Наркотическое средство оптовой партии по поручению «L.» и «Ш.» они совместно с мужем забирали в различных частях города Воронежа. Места оптовых партий всегда были разные в зависимости, где эту партию для них оставили. Из каждой большой «оптовой» партии наркотического средства они оставляли немного наркотика для ее 

<

данные изъяты>. За разложенные тайники с наркотическим средством денежные средства они получали на банковские карты АО «T-Банк» № и банковскую карту «Озон банк» №, которые оформлены на их с мужем мам. Банковская карта АО «T-Банк» оформлена на имя 

<

данные изъяты>: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., приложение от банковской карты было установлено на ее телефон, 

<

данные изъяты> не знала, что туда поступают какие-либо деньги. Банковская карта «Озон банк» оформлена на имя ее 

<

данные изъяты>: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приложение от её банковской карты также установлено на ее мобильный телефон, и она не знала, какие денежные средства поступали на ее банковскую карту. Денежные средства они получали всего 3 раза, по 15000 рублей в месяц, за оборудование тайников. 10.07.2025 они с мужем находились на речке в п.Шилово, когда на ее мобильный телефон поступило смс-сообщение от менеджера «L.» с координатами, откуда нужно было забрать оптовый вес наркотического средства, которую в дальнейшем нужно было разложить на территории Советского района г. Воронежа. Фотографии с координатами и местами тайников менеджер «L.» отправил ей (ФИО1), а она для удобства отправила их своему мужу, чтобы было удобней искать оптовую партию. 10.07.2025 около 19 часов 20 минут они приехали по адресу: 

<

...> какие там были координаты она не помнит, но они есть в ее мобильном телефоне, нашли место тайника с «оптовой» партией наркотических средств, которые находились в пне дерева, растущего из земли, вблизи задней стены гаража красного цвета, стоящего напротив подъезда №3 д. №16 по улице Набережной Авиастроителей г.Воронежа. Ее муж забрал из тайника два полимерных пакета черного цвета разного размера, которые были на вид разных размеров, тот, что поменьше, он положил к себе в карман, а тот, что побольше, передал ей, чтобы она (ФИО1) положила в свою сумку, которая находилась при ней. После этого они хотели уйти из места, где подняли опт с наркотическим веществом, когда к ним подошли мужчина и женщина в гражданской одежде, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить их документы, удостоверяющие личность. Они с ее мужем ФИО10 назвали свои установочные данные и пояснили, что с собой нет паспорта, после чего полицейские сообщили, что у них есть оперативная информация о том, что при них находятся наркотическое средство, для дальнейшего сбыта через тайники, оборудованные в г.Воронеж, в связи с чем, будут приглашены понятые и проведен их личный досмотр, на что они согласились. После этого, сотрудник полиции кому-то позвонил и сообщил о случившемся. Через некоторое время на то место, где они стояли с сотрудниками полиции, с которым были понятые, пришли двое мужчин и две женщины. Сотрудники еще раз попросили их представиться при понятых, назвать свою фамилию имя и отчество, пояснив, что при них имеются наркотические средства, что они и сделали. После этого полицейская попросила ее и двух женщин-понятых проследовать в служебный автомобиль марки «Лада Веста», находящийся у дома №16 по Набережной Авиастроителей г.Воронежа, с целью проведения ее личного досмотра. На просьбу сотрудника полиции все участвующие лица ответили согласием. Затем полицейская села в автомобиль марки «Лада Веста» на переднее пассажирское сиденье, она (ФИО1) села на заднее пассажирское сиденье, и двое понятых-женщин сели с ней на заднее пассажирское сиденье так, что она находилась между ними. В автомобиле полицейская разъяснила, что сейчас будет проводиться ее личный досмотр. Далее, полицейская разъяснила всем права и обязанности, после чего предложила ей добровольно выдать наркотическое средство, иные предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. Она (ФИО1) пояснила, что у нее в сумке белого цвета находится полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с наркотиками, после чего выдала из данной сумки вышеуказанный полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с содержимым внутри. В присутствии ее и понятых вышеуказанный сверток был вскрыт, и в нем обнаружены 301 полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с содержимым внутри. Из вышеуказанных 301 свертка с содержимым, три были упакованы в пакет №1, а оставшиеся 298 свертков вместе с упаковочным материалом были упакованы в пакет №2. Данные полимерные пакеты были перевязаны нитью с пояснительной биркой и подписями участвующих лиц. В ходе личного досмотра в ее сумке был обнаружен и изъят ее мобильный телефон марки «Honor 90» в корпусе черного цвета, имеющий повреждения в виде сколов и трещин на дисплее, который был помещен в пакет №3, горловина которого была перемотана нитью, с пояснительной биркой, на которой она и все участвующие лица поставили свою подпись. Далее, в ходе проведения личного досмотра в находящейся при ней сумке белого цвета были обнаружены две банковские карты «Озон банка» и одна АО «Тбанка», которые были помещены в полимерный пакет № 4. Далее полицейская спросила, имеется ли на ее мобильном телефоне пароль, на что она (ФИО1) ответила, что на телефоне пароля нет. На вопрос сотрудника полиции, для чего ей данное наркотическое средство, она пояснила, что она должна была сбыть путем оборудования тайников на территории г. Воронежа, какой общий вес наркотического средства, который у нее изъяли, она не знает. В ее изъятом мобильном телефоне в мессенджере «WhatsApp» имеется переписка с ее 

<

данные изъяты> ФИО9, а также переписка с диспетчером «L.» на тему сбыта наркотических средств. После досмотра, полицейская составила соответствующие протоколы, с которыми все ознакомились и поставили свои подписи. К протоколам полицейской замечаний не поступало. По окончании личного досмотра ее доставили в здание УНК ГУ МВД России по Воронежской области, где она дала подробное объяснение по вышеуказанным обстоятельствам. Вину в совершенном ей преступлении она признает в полном объеме и раскаивается, обязуется больше не совершать правонарушения (т.2 л.д. 130-135).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО9, его вина также подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, оглашенными с согласия всех участников процесса в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 (протокол допроса от 12.09.2025), им, старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области, в соответствии с рапортом от 10.07.2025, утвержденным начальником УНК ГУ полковником полиции ФИО3, с целью проверки оперативной информации в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые 10.07.2025 в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, будут находиться у дома №16 по ул.Набережной Авиастроителей г.Воронежа, где извлекут из тайника оптовую партию наркотиков, предназначенную для дальнейшего бесконтактного сбыта заинтересованным лицам на территории г. Воронежа через тайники-закладки, проведено ОРМ «Наблюдение» в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995. Наблюдение начато им (ФИО2) 10.07.2025 в 17 часов 00 минут на территории, прилегающей к дому №16 по ул. Набережной Авиастроителей г.Воронежа. 10.07.2025 примерно в 19 часов 20 минут к пню дерева, произрастающего из земли, вблизи задней стены гаража красного цвета, расположенного напротив подъезда №3 дома №16 по ул.Набережной Авиастроителей г. Воронежа, подошли мужчина и женщина славянской внешности. Приметы мужчины: на вид примерно 

<

данные изъяты> лет, рост примерно 175-180 см., худощавого телосложения, волосы темно-русые, одет в футболку черного цвета с надписью «PUMA» белого цвета, шорты голубого цвета, носки серого цвета, кроссовки серого цвета. По фотографии, полученной оперативным путем, указанный мужчина отождествлен как ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Приметы женщины: на вид примерно 

<

данные изъяты> лет, рост примерно 165-170 см., плотного телосложения, волосы каштанового цвета, одета в платье в полоску светло-серого, темно-серого, красного и сиреневого цветов, с надписями белого цвета, шлепки желтого цвета, на плече женская кожаная сумка белого цвета. По фотографии, полученной оперативным путем, указанная женщина отождествлена как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Подойдя к вышеуказанному пню ФИО9 извлек из полости пня два полимерных свертка черного цвета, один из которых он поместил в левый карман шорт надетых на нем, второй передал ФИО1, которая поместила его в находящуюся при ней сумку. Приметы ФИО9, ФИО1 были переданы старшему оперуполномоченному 2 отдела УНК ГУ старшему лейтенанту полиции оперуполномоченным ФИО4, который, в свою очередь, совместно с лейтенантом полиции ФИО5 подошли к ФИО9, ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения. ФИО9, ФИО1 тоже представилась. Затем ФИО4, ФИО5 пояснили, что у них имеются достаточные основания полагать, что при ФИО9, ФИО1, могут находиться наркотические средства, а также средства, вещества и предметы, свободный гражданский оборот которых запрещен на территории РФ, в связи с чем, будут приглашены понятые и проведен личный досмотр. 10.07.2025 примерно в 23 часа 00 минут к ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО1, подошли двое мужчин и две женщины (понятые), которые представились. ФИО4 в свою очередь представил всех присутствующих, объяснил суть предстоящего мероприятия, после чего ФИО4, ФИО9 и двое мужчин (понятых) проследовали в служебный автомобиль «Лада Гранта», г.р.з. №, припаркованный у дома 16 по ул.Набережной Авиастроителей г. Воронежа, ФИО5, ФИО1 и две женщины (понятые) проследовали в служебный автомобиль «Лада Веста», r.p.3. №, припаркованный у вышеуказанного дома. Все вышеуказанные лица с момента остановки до прибытия понятых, находились в поле зрения, какие-либо предметы друг другу не передавали, находились на расстоянии вытянутой руки. На этом 10.07.2025 примерно в 23 часа 05 минут наблюдение за ФИО9, ФИО1 по указанию непосредственного начальника им было закончено (т.2 л.д. 98-101).

Показания свидетеля ФИО4 (протокол допроса от 12.09.2025) о наблюдении в рамках ОРМ «Наблюдение» старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области старшим лейтенантом полиции ФИО2 в отношении ФИО9 и ФИО1 аналогичны показаниям свидетеля ФИО2. Кроме того, согласно показаниям свидетеля ФИО4, старшим оперуполномоченным ФИО2 ему и оперуполномоченному ФИО5 была передана информация о вышеуказанных гражданах, которые могут при себе иметь наркотические средства. Он совместно с лейтенантом полиции ФИО5 подошли к ФИО9, ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения. ФИО9, ФИО1 тоже представилась. Затем он и ФИО5 пояснили, что у них имеются достаточные основания полагать, что при ФИО9, ФИО1 могут находиться наркотические средства, а также средства, вещества и предметы, свободный гражданский оборот которых запрещен на территории РФ, в связи с чем, будут приглашены понятые и проведен личный досмотр. После того, как были приглашены понятые, он представил всех присутствующих, объяснил суть предстоящего мероприятия, после чего он (ФИО9) и двое мужчин (понятых) проследовали в служебный автомобиль «Лада Гранта», г.р.з. №, припаркованный у дома 16 по ул.Набережной Авиастроителей г.Воронежа. ФИО5, ФИО1 и две женщины (понятые), проследовали в служебный автомобиль «Лада Веста», r.p.з. №, припаркованный у вышеуказанного дома. В ходе личного досмотра у ФИО9 в левом кармане шорт были обнаружены свертки с веществом внутри в количестве 54 штук, а также мобильный телефон «Realme». По поводу обнаруженного ФИО9 пояснил, что он вместе со своей супругой должны были оборудовать с целью сбыта наркотики через «тайники-закладки» на территории г.Воронежа (т.2 л.д. 103-106).

Показания свидетеля ФИО5 (протокол допроса от 12.09.2025) о наблюдении в рамках ОРМ «Наблюдение» старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области старшим лейтенантом полиции ФИО2 в отношении ФИО9 и ФИО1 аналогичны показаниям свидетеля ФИО2, об обстоятельствах задержания ФИО9 и ФИО1 аналогичны показаниям ФИО4 Кроме того, согласно показаниям свидетеля ФИО5, она (ФИО5), ФИО1 и две женщины (понятые), проследовали в служебный автомобиль «Лада Веста», r.p.з. №, припаркованный у дома 16 по ул.Набережной Авиастроителей г. Воронежа. В ходе личного досмотра у ФИО1 из находящейся при ней сумки были обнаружены свертки с веществом внутри в количестве 301 шт., мобильный телефон «Хонор», банковские карты. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что она вместе со своим 

<

данные изъяты> должны были оборудовать с целью сбыта наркотики через «тайники-закладки» на территории г. Воронежа. Для связи с куратором она использовала свой мобильный телефон, а на банковские карты получала денежные средства за сбыт наркотиков (т.2 л.д. 108-111).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 (протокол допроса от 12.09.2025), им, оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области, на основании постановления следователя проводился обыск по адресу: 

<

адрес>. Данный обыск проводился в целях отыскания и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, а также предметов и оборудования, которые могли быть использованы для фасовки и хранения наркотических средств. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также все были ознакомлены с постановлением о проведении обыска. Подозреваемыми по уголовному делу являлись 

<

данные изъяты> ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые были задержаны сотрудниками УНК. В ходе проведения обыска в жилище ФИО1, ФИО9, в комнате, расположенной справа от коридора в сумке черного цвета, были обнаружены 2 полимерных пакета, в которых находилось вещество неизвестного происхождения. Также были изъяты электронные весы в количестве 2 штук, банковская карта «Т-Банк». По поводу обнаруженного участвующая в обыске ФИО1 пояснила, что в пакетах находится наркотическое средство - героин, которое принадлежит ей и ее 

<

данные изъяты> ФИО9. Данный наркотик был предназначен для сбыта, путем оборудования тайников-закладок. После проведения обыска все участвующие лица расписались в протоколе обыска, а также на бирках изъятых предметов (т.2 л.д. 113-116).

Также вину подсудимого подтверждают исследованные письменные материалы дела:

- рапорт от 10.07.2025 о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО9, согласно которому сотрудниками полиции УНК ГУМВД России по Воронежской области получена информация о том, что ФИО1, ФИО9 будут хранить при себе наркотическое средство для последующего сбыта наркозависимым лицам бесконтактным способом посредством оборудования «тайников-закладок» (т.1 л.д. 86);

- акт наблюдения в отношении ФИО1, ФИО9 от 10.07.2025, согласно которому сотрудниками полиции УНК ГУМВД России по Воронежской области в отношении ФИО1, ФИО9 10.07.2025 вблизи дома 16 по ул. Набережной Авиастроителей г. Воронежа было проведено ОРМ «Наблюдение», по окончании которого ФИО1, ФИО9 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д. 87-92);

- протокол личного досмотра ФИО1 от 10.07.2025, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены 301 сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 102-104);

- протокол изъятия вещей и документов у ФИО1 от 10.07.2025, согласно которому у ФИО1 были изъяты: 301 свертков с веществом внутри, мобильный телефонный аппарат «HONOR 90» и банковские карты (т.1 л.д. 105-107);

- протокол личного досмотра ФИО9 от 10.07.2025, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО9 были обнаружены: 54 свертка с веществом внутри, мобильный телефонный аппарат «Realmе 10» (т.1 л.д. 108-110);

- протокол изъятия вещей и документов у ФИО9 от 10.07.2025, согласно которому у ФИО9 были изъяты: 54 свертка с веществом внутри, мобильный телефонный аппарат «Realmе 10» (т.1 л.д. 111-113).

- справка об исследовании № 950 от 11.07.2025, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№1-3), общей массой 0,89 грамма, изъятые 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством- метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 115);

- справка об исследовании № 949 от 11.07.2025, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№1-3), общей массой 1,09 грамма, изъятые 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО9, являются наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д. 117);

- справка об исследовании № 952 от 18.07.2025, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№1-51), общей массой 19,81 грамма, изъятые 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО9, являются наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т.1 л.д. 119);

- заключение эксперта № 3654 от 05.08.2025, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№1.1-1.3, 3.1-3.51), общей массой 19,28 грамма, изъятые 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО9, являются наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, (объекты №№2.1-2.3) общей массой 0,83 грамма, изъятые 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 122-126);

- справка об исследовании № 951 от 04.08.2025, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№1-298), общей массой 69,16 грамма, изъятые 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 128-129);

- заключение эксперта № 4310 от 24.09.2025, согласно которой представленное на экспертизу вещества (объекты №№1-298) общей массой 63,20 грамма, изъятые 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 131-135);

- протокол обыска от 12.07.2025, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО1, ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также электронные весы со следами наркотических средств (т. 1 л.д. 140-144);

- заключение эксперта № 3502 от 28.07.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объекты №1), массой 46,15 грамма, изъятые 12.07.2025 в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, (объект №2) массой 96,20 грамма, изъятые 12.07.2025 в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством- метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 151-155);

- заключение эксперта № 4307 от 24.09.2025, согласно которой на представленных на экспертизу 2 электронных весах, изъятых 12.07.2025 в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, имеются следы наркотического средства- метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 157-160);

- протокол осмотра предметов и документов от 25.09.2025 года, с приложением, в ходе которого были осмотрены: три опечатанных полимерных пакета к заключению эксперта №3654 от 05.08.2025 г., в котором находится вещество, изъятое 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, вещество, изъятое 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО9, упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта №4310 от 24.09.2025 г., в котором находится вещество, изъятое 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта №3502 от 28.07.2025 г., в котором находится вещество, изъятое 12.07.2025 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; один опечатанный полимерный пакет к заключению эксперта № 4307 от 24.09.2025 г., в котором находятся изъятые 12.07.2025 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> электронные весы в количестве 2 штук (т.1, л.д. 161-175);

- протокол осмотра предметов и документов от 22.09.2025, с участием ФИО1 с приложением, в ходе которого были осмотрены: выписка о движении денежных средств по банковской карте АО «Т-Банк» №; банковские карты «Т-Банк» №, «ВТБ» №, «Озон-Банк» №, «Озон-Банк» №, «Т-Банк» № (т. 1 л.д. 195-206);

- заключение эксперта №3669 от 20.08.2025, согласно которому на представленном на экспертизу мобильном телефоне «HONOR 90», изъятом 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, имеется информация, накопленная в ходе эксплуатации мобильного телефона. Данная информация была анализирована и осмотрена в ходе осмотра мобильного телефона (т.1 л.д. 213-216);

- протокол осмотра предметов и документов от 13.09.2025, с приложением, в ходе которого были осмотрены: телефонный мобильный аппарат «HONOR 90», IMEI №, № с установленной в нем сим-картой с обозначением «№», изъятый 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО1.; переписка с контактом, записанным в телефоне как «Х.» (он же оператор-диспетчер «Ш.», к аккаунту которого привязан абонентский номер: №); переписка с контактом, записанным в телефоне как «

<

данные изъяты>» (он же 

<

данные изъяты> ФИО1 - ФИО9), к аккаунту которого привязан абонентский номер: №; CD-R диск- приложение к заключению эксперта №3669 от 20.08.2025, на котором содержится информация, накопленная в ходе эксплуатации мобильного телефона «HONOR 90», аналогичная информации, осмотренной и проанализированной в ходе осмотра мобильного телефона «HONOR 90» (т.1 л.д. 219-225; т.2 л.д. 1-52);

- заключение эксперта №3668 от 20.08.2025, согласно которому на представленном на экспертизу мобильном телефоне «Realmе 10», изъятым 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО9, имеется информация, накопленная в ходе эксплуатации мобильного телефона. Данная информация была анализирована и осмотрена в ходе осмотра мобильного телефона (т.2 л.д. 63-66);

- протокол осмотра предметов и документов от 19.09.2025, с приложением, в ходе которого были осмотрены: телефонный мобильный аппарат «Realme 10», IMEI №, № с установленной в нем сим-картой «Теле 2» с обозначением «№/4G», изъятый 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО9; CD-R диск- приложение к заключению эксперта №3668 от 20.08.2025, на котором содержится информация, накопленная в ходе эксплуатации мобильного телефона «Realme 10», аналогичная информации, осмотренной и проанализированной в ходе осмотра мобильного телефона «Realme 10» (т. 2 л.д. 67-91);

- признанные и приобщенные к материалам уголовного дела вещественные доказательства на основании постановления от 28.10.2025: наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,77гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы), изъятое 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (объекты №№1.1-1.3, 3.1-3.51), общей массой 17,66гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследований и экспертизы), изъятое 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО9, упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (объекты №№1-298), общей массой 63,20гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы), изъятое 10.07.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (объект №1), общей массой 46,13гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство экспертизы), наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин) (объект №2), общей массой 96,20гр. (с вычетом вещества израсходованного на производство экспертизы), электронные весы в количестве 2 штук, со следами наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), изъятые 12.07.2025 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство на момент его изъятия; телефонный мобильный аппарат «HONOR 90»; CD-R диск - приложение к заключению эксперта №3669 от 20.08.2025; телефонный мобильный аппарат «Realme 10»; CD-R диск- приложение к заключению эксперта №3668 от 20.08.2025; выписка о движении денежных средств по банковской карте АО «Т-Банк» №; банковские карты «Т-Банк» №, «ВТБ» №, «Озон-Банк» №, «Озон-Банк» №, «Т-Банк» № (т.1 л.д. 182-194, т.2 л.д. 94-97).

Показания свидетелей суд считает достоверными, поскольку они полностью согласуются, как с признательными показаниями самого подсудимого, так и с материалами дела, с исследуемыми событиями и в совокупности с ними составляют последовательную и полную картину происшедшего.

Выводы суда в части установления фактических обстоятельств совершенных ФИО9 преступлений основаны на достаточной совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, объективность которых не вызывает у суда сомнений, они оценивались с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности.

Суд доверяет заключениям судебных экспертиз, произведенных в соответствии со ст.ст.195, 199 УПК РФ, оснований подвергать сомнению заключения экспертов, соответствующие требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется.

Все следственные действия по настоящему делу произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, процессуальные документы оформлены надлежащим образом, в связи с чем, имеющиеся доказательства признаются допустимыми.

Нарушений уголовно-процессуального закона и материальных норм, которые могли бы повлиять на объективность выводов суда о доказанности виновности ФИО9 в совершении преступлений, допущено не было.

Таким образом, вина ФИО9 в совершении преступлений очевидна и бесспорно установлена, в связи с чем, суд считает имеющиеся по делу доказательства, подтверждающие обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, достаточными для постановления в отношении него обвинительного приговора.

Действия ФИО9 по каждому преступлению суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении умышленных действий непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания ФИО9 суд руководствуется положениями ст.6, 60 УК РФ.

Суд учитывает, что преступления, совершенные ФИО9, относятся к категории особо тяжких преступлений. ФИО9 ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, проживает с 

<

данные изъяты>, помогает 

<

данные изъяты>.

Кроме того, ФИО9 под наблюдением у 

<

данные изъяты> не состоит, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не имеет, 

<

данные изъяты> не имеет. Согласно заключению экспертов № 1027 от 25.09.2025 ФИО9 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 116-117).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, суд признает по обоим преступлениям: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты>, раскаяние в содеянном преступлении, полное признание вины, наличие 

<

данные изъяты>, оказание помощи 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание установленные данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства совершенных преступлений, повышенную общественную опасность преступлений, являющихся умышленными и корыстными, посягающими на здоровье населения, суд считает необходимым в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ, в целях исправления ФИО9 и предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, назначить ему наказание по каждому преступлению в виде реального лишения свободы, и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО9 суд учитывает неоконченный характер совершенных преступлений, а также наличие смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, в связи с чем, полагает необходимым применить положения ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ.

Также не требуется применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление ввиду совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено за совершение данного преступления, с низшим пределом наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи (п.34 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58).

С учетом данных о личности ФИО9, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд не назначает ему за совершенные преступления дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО9 преступлений и степени их общественной опасности.

Согласно ч.2 ст.69 УК РФ суд назначает наказание ФИО9 путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, режим отбывания наказания следует определить ФИО9 в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора суда в законную силу в виде заключения под стражу оставить прежней.

Судьба вещественных доказательств разрешена в резолютивной части приговора с учетом положений ч.3 ст.81 УПК РФ.

Вещественные доказательства: телефонный мобильный аппарат «Realme 10», IMEI №, №, в соответствии с п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации, поскольку принадлежит ФИО9 и использовался им при совершении преступлений. Данных, свидетельствующих о невозможности применения положений ст.104.1 УК РФ и конфискации мобильного телефона, суду не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное по адресу: 

<

...>), ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное по адресу: 

<

адрес>), и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное по адресу: 

<

...>), в виде лишения свободы на срок 8 лет,

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершенное по адресу: 

<

адрес>), в виде лишения свободы на срок 8 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО9 без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы зачесть на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания его под стражей по настоящему приговору с даты задержания в порядке ст.91, 92 УПК РФ - с 11.07.2025 и по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,77гр.; наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 17,66 гр.; наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 63,20 гр., наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 46,13 гр.; наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 96,20 гр.; упаковочный материал от него; электронные весы в количестве 2 штук, хранящиеся в ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- телефонный мобильный аппарат «HONOR 90», с установленной в нем сим-картой, банковские карты «Т-Банк» (2 штуки), «ВТБ», «Озон-Банк», «Озон-Банк», хранящиеся у ФИО1, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении ФИО1;

- CD-R диск - приложение к заключению эксперта №3669, CD-R диск- приложение к заключению эксперта №3668, хранить при материалах выделенного уголовного дела в отношении ФИО1;

- телефонный мобильный аппарат «Realme 10», IMEI №, №, принадлежащий ФИО9, на основании п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства;

- сим-карту «Теле 2», установленную в телефон «Realme 10», хранящуюся в ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, уничтожить;

- выписку о движении денежных средств по банковской карте АО «Т-Банк» хранить при данном уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения или вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Н.Н. Кульнева